



بیانیه اتاق بازرگانی ایران و خواست فعالان اقتصادی:

تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی را متوقف کنید



صفحه ۴

کشاورزان گلستان از هر هکتار ۵۳ تن چغندر قند برداشت کردند

رئیس سازمان جهاد کشاورزی گلستان گفت که کشاورزان این استان امسال از هر هکتار، ۵۳ تن چغندر قند با عیار ۱۶۶۸ صدم درصد برداشت کردند. مختار مهاجر در همایش توسعه کشت چغندر قند پاییزه در گرگان اظهار داشت: امسال ۱۲۲ چغندرکار استان، یک هزار و ۸۲ هکتار از اراضی گلستان را زیر کشت این محصول بردند که بیشترین عملکرد را چغندرکاران گرگان با برداشت ۱۳۳ تن در هکتار داشتند. طبق اعلام جهاد کشاورزی گلستان، قیمت تضمینی هر کیلو چغندر قند با احتساب کمک‌کرایه حمل با عیار ۱۵ درصد ۴۲۵۸ ریال است. بیشترین سطح زیرکشت چغندر قند در گلستان مربوط به شهرستان‌های گرگان، علی‌آباد، رامیان و بندر ترکمن است.

خروج کالای شکر ممنوع شد

در خصوص کمبود و افزایش قیمت شکر و لزوم جلوگیری از صادرات احتمالی شکر از سوی برخی صنایع وابسته به شرکت‌های بسته‌بندی، نسبت به تشدید نظارت بر تولید تأکید کرد. در این بخشنامه قبادی بر تشدید نظارت بر تولید، سهمیه بندی و عرضه شکر اشاره کرده است. در این نامه تأکید شده است خروج کالای شکر تحت هر عنوان (به جز مواردی که جهت صادرات محصول نهایی به عنوان ماده اولیه ورود موقت می‌شود) از کشور ممنوع است. فعالان صنعت قند و شکر پیش از این به این موضوع انتقاد کرده و نشریه شکر نیز در شماره گذشته با تیترو صادرات شکلات یا شیره جان چغندرکاران به این روش اعتراض کرده بود. این دستور دولت باید جدی گرفته شده و راه رانت‌خواری مسدود شود. البته راه‌حل اصلی این است که دولت محترم از تخصیص دلار ترجیحی به واردات شکر اجتناب کند و برای همیشه رانت‌خواری در این کالا را مسدود کند.

در صفحات دیگر می‌خوانید:

تکلیف جدید دولت برای
واردکنندگان کالاهای اساسی

صفحه ۸

دلار ۴۲۰۰ تومانی
به سفره فقرا نرفت

صفحه ۵

۱۲۶ هزار تن شکر
در شرکت کارون تولید شد

صفحه ۴

رانت سیاه
در صنعت سفید

صفحه ۳

هر که ناموخت از گذشت روزگار...

بهمین دانائی

اندیشمندان و دانشمندان در رشته‌های گوناگون دانش باور دارند ارزش و کاربرد عنصر تجربه در پیشرفت جامعه‌های بشری همپا و هم‌سنگ خود دانش و فن است. به همین دلیل است که هر پژوهش علمی - کارشناسی معتبر در شروع خود به تجربه‌های رخ داده و انباشت شده در موضوع پژوهش مراجعه کرده و از آنها استفاده می‌کند. به عبارت دیگر سترگ شدن درخت دانش اتفاق نمی‌افتد جز اینکه برگ و باران بر ریشه تجربه بنشیند و تنومند شود. هر جامعه‌ای در هر سطحی از دانش نیازمند این است که از تجربه‌های انباشت شده خویش و جامعه‌های دیگر استفاده کند و اگر غیر از این باشد شرایط پیشرفت پدیدار نمی‌شود. این مفهوم در باره همه جامعه‌های کوچک و غیرسیاسی نیز مصداق دارد و اصولاً پایه پیشرفت سازمان‌ها و نهادها را تشکیل می‌دهد.

ادامه در صفحه ۲

داستان گوجه‌فرنگی و چغندر

دانش اقتصاد، قانون‌های طلایی و ثابت و مستحکم خود را دارد که هیچ نیرویی نمی‌تواند در بلندمدت این قانون‌ها را با دستکاری و با اراده سیاسی یا فرهنگی مطیع خود کند. از جمله این قانون‌های مستحکم و مخدوش‌ناشدنی قانون عرضه و تقاضاست. در هر بازاری اگر رشد تقاضا بیشتر از رشد عرضه باشد قیمت‌ها روند فزاینده‌ای پیدا می‌کند و برعکس. به این معنی که اگر رشد عرضه یک کالا در بازار در یک دوره معین بیشتر از رشد تقاضا باشد قیمت‌ها در سرازیری می‌افتد و روند کاهنده را تجربه می‌کند. در این وضعیت تازه صادرات و فروش در بازارهای دیگر یک راه‌حل است که البته برای برخی کالاها به ویژه در بازار ایران سخت و نامحتمل است چون زیرساخت‌های آن آماده نیست. این اصل طلایی اما یک عقبه پنهان نیز دارد و آن نقش افزایش قیمت در عرضه یک کالا است. اگر در یک دوره معین قیمت کالاها افزایش یابد گروه تازه‌ای از افراد به تولید آن کالا اقدام می‌کنند تا قیمت به تعادل برسد.

ادامه در صفحه ۲

هر که ناموخت از گذشت روزگار...

داستان گوجه‌فرنگی و چغندر

ادامه از صفحه اول | مسأله عرضه و تقاضای چغندر قند و نقش قیمت آن در رشد تولید این محصول در دو مقطع ماجرا درست کرده است. در سال‌های ۱۳۸۵ تا ۱۳۸۸ بود که دولت وقت با واردات انبوه شکر رشد قیمت چغندر قند را مسدود کرد و با سرسختی در برابر خواست کارشناسی تولیدکنندگان قند و شکر اجازه نداد تولید چغندر افزایش یابد و کشاورزان را تشویق کرد سبب‌زمینی کشت کنند. کشاورزان نیز همین کار را کردند و روزی رسید که قیمت سبب‌زمینی در بازار به دلیل افزایش رشد شدید تولید و عرضه به سمت پایین سرازیر شد.

دولت وقت از کشاورزان سبب‌زمینی‌کار خواست محصول خود را به دولت بفروشند و چون دولت مصرف خاص نداشت آن را به طور رایگان و در ماه‌های پیش از انتخابات ۱۳۸۸ توزیع کرد. متأسفانه این اتفاق برای مدیران دولت دوازدهم درس عبرت نشد و در سال زراعی گذشته به رغم درخواست انجمن صنایع قند و شکر ایران و کارخانه‌های قند برای افزایش قیمت تضمینی چغندر به میزانی که چغندرکاران را در میدان تولید نگه دارد توجه نکردند و کشاورزان به سمت تولید گوجه‌فرنگی رفته‌اند. حالا خبر می‌رسد که رشد عرضه گوجه‌فرنگی بیش از رشد تقاضا شده و قیمت آن در اندازه‌های است که کشاورزان را در موقعیت نامناسب قرار داده و دولت مجبور است به کشاورزان گوجه‌فرنگی کار وعده خرید به قیمت توافقی بدهد.

وزیر جهاد کشاورزی در این زمینه گفت: به منظور پشتیبانی از تولیدکننده با همکاری سازمان تعاون روستایی و اتحادیه تعاون روستایی خرید توافقی گوجه‌فرنگی در دستور کار قرار گرفت تا در نهایت قیمت از یک حدقلی پایین‌تر نیاید و گوجه‌کاران کمتر آسیب ببینند و امیدواریم در سال‌های آینده به حرف ما گوش کنند.

حجتی افزود: طرحی با همکاری سازمان تعاون روستایی و اتحادیه‌های تولیدکنندگان در دستور کار داریم که در مناطق گوجه‌خیز توسط خود تعاونی‌ها و با پشتیبانی‌های دولت، کارخانه‌های رب گوجه ایجاد شود و مازاد تازه‌خوری گوجه‌فرنگی مستقیماً توسط خود تولیدکنندگان در واحد خودشان تبدیل به رب شود که ماندگاری و ارزش افزوده پیدا کند.

به این ترتیب و با کاهش تولید چغندر و شکر، از یک طرف باید دولت دلارهای کمیاب را با نرخ هر دلار ۴۲۰۰ تومان برای واردات شکر اختصاص دهد و از طرف دیگر باید نقدینگی برای خرید گوجه‌فرنگی به قیمت توافقی فراهم کند.

نکته‌ای که انجمن صنایع قند و شکر ایران در مورد آن هشدار داده بود دستکاری در قیمت‌ها از طرف هر دولتی که باشد شرایط را نامساعد می‌کند. دولت دوازدهم دو سال دیگر را پیش رو دارد و باید از این تجربه‌ها درس بگیرد.



گذشته تجربه‌های شیرینی نداشتیم. دقت در آمارها نشان می‌دهد شکر وارد شده با دلار ۴۲۰۰ تومانی از دو مسیر با قیمت‌های بالاتر صادر شد. یک مسیر قاچاق شکر به شکل تبدیل نشده به کالایی دیگر بوده و هست. برخی افراد توانسته‌اند به شکل‌های گوناگون شکر وارد شده با دلار ۴۲۰۰ تومان را از مرزهای کشور خارج کنند و سود سرشاری نصیب خود کنند. یک مسیر دیگر صادرات مجدد شکر با فرآوری ساده این محصول و تبدیل آن به ساده‌ترین کالاهای ممکن مثل نبات و آب‌نبات و شکلات بوده و هست. گروهی از صاحبان صنایع و کسانی که به هر ترتیب از سستی دولت بهره‌برداری کرده و توسعه صادرات شگفت‌انگیز شکر را به شکل‌های ساده در دستور کار قرار دادند و دلار ۴۲۰۰ تومانی را به ۱۲-۱۳ هزار تومان تبدیل کرده و سود بادآورده‌ای نصیب خود کرده‌اند. دولت آقای روحانی با درک همین مسأله و با درک این نکته که این صادرات بر پایه رقابت سالم و سازنده نیست و با برداشته شدن رانت شکر با سرعت به زمین می‌خورد و متأسفانه این وضعیت را ادامه می‌دهند.

سهم دو دهم درصدی

اگر قرار باشد دولت از محرومان و شهروندان کم‌درآمد با دادن یارانه پنهان و غیرمستقیم حمایت کند باید کالاهایی را هدف قرار دهد که سهم آن در سبد مصرفی شهروندان در اندازه‌های بالا باشد. آیا دادن دلار ۴۲۰۰ تومانی برای واردات شکر که سهم آن از کل سبد مصرفی خانوارها مطابق با آمارهای رسمی بانک مرکزی نزدیک به ۲ دهم درصد (کمتر از نیم درصد) می‌تواند توجیه داشته باشد؟ واقعیت این است که برخی از کالاهای مثل گوشت مرغ و گوشت قرمز با اینکه سهم نزدیک به ۲۷ برابر سهم شکر در کل سبد مصرفی خانواده‌ها دارند از دایره کالاهایی که دلار ۴۲۰۰ تومانی می‌گرفتند خارج شدند. ادامه تخصیص دلار ارزان برای واردات شکر در این شرایط برخلاف منطق اقتصادی است.

چه باید کرد؟

واقعیت این است که در سطح کلان هنوز تحریم‌های غرب پابرجاست و دشمنان ایران به ویژه آمریکا قصد دارد اقتصاد ایران را در بدترین شرایط نگه دارد. این قصد آمریکا با تداوم تحریم صادرات نفت ایران ادامه خواهد داشت و در چنین وضعیتی کسب درآمدهای ارزی برای همه نیازهای ایران دشوارتر می‌شود. به نظر می‌رسد مدیران ارشد سیاسی و اقتصادی دولت تلاش دارند بیشترین بهره‌وری از ارز موجود را در دستور کار قرار دهند و می‌خواهند راه‌های تازه برای درآمدهای ارزی بیابند. یک راه برای اینکه در مسایل ارزی به شرایط مناسب برسیم این است که در مصرف ارزهای موجود صرفه‌جویی شود. این کار درستی نیست که برای واردات شکر میلیون‌ها دلار ارزان اختصاص دهیم و طمع رانت‌خواران را برانگیزیم. شرایط خوب بارندگی‌ها و عبور از فضای نامناسب اقلیمی راه را برای تولید بیشتر قند و شکر و اتکا به منابع داخلی هموار خواهد کرد و بهتر است دولت دلارهایی را که قرار است به قیمت ارزان در اختیار نوکیسه‌ها قرار دهد به مصارف مهم‌تر مثل تأمین دارو و سایر اقلام اختصاص دهد. همان‌طور که در بیانیه اتاق بازرگانی ایران آمده است و همان‌طور که اکثریت اقتصاددانان و فعالان اقتصادی یادآور شده‌اند می‌توان و باید اعتبارات ارزی و پرداخت دلار ترجیحی به برخی کالاهای جمله واردات شکر را قطع کرد. این شعر مشهور رودکی شاعر نامدار ایرانی که می‌گوید: «هر که ناموخت از گذشت روزگار / نیز ناموزد ز هیچ آموزگار» بی‌حکمت نیست. مدیران امروز پاسخگویان فردا خواهند بود.

ادامه از صفحه اول | استفاده از تجربه‌ها به ویژه در امور کشورداری و اداره اقتصاد جایگاه بلندی دارد و هر فرد و گروهی که به عمد یا از سر سهو تجربه‌های انباشت شده را نادیده بگیرد روزی در برابر راه‌های مسدود شده زانو خواهد زد. متأسفانه در ایران این اصل در نهاد دولت و از سوی مردان دولت در همه دهه‌های اخیر نادیده گرفته شده و هر دولتی بدون استفاده از تجربه‌های دیگران تصمیم‌هایی می‌گیرد که به زیان اقتصاد ملی تمام شده و می‌شود. یکی از بدترین رخدادهای ۱۷ ماه گذشته استفاده نکردن دولت دوازدهم از تجربه تلخ دولت دهم پس از تشدید تحریم‌ها و کاهش درآمدهای ارزی حاصل از صادرات نفت بود. در حالی که تجربه تلخ و ناکارآمد دولت دهم در تخصیص ارزهای گرانبها به قیمت‌های پایین‌تر از قیمت بازار در اوایل دهه ۱۳۹۰ به فساد و ناکارآمدی و هدر دادن ثروت ملی منجر شده بود، دولت دوازدهم نیز همان تصمیم و همان اقدام را به رغم همه توصیه‌ها و اندرزهای کارشناسان، اقتصاددانان و فعالان اقتصادی اتخاذ و اجرا کرد. در حالی که در فروردین ۱۳۹۷ نرخ هر دلار آمریکا در بازار آزاد به ۶ هزار تومان رسیده بود و تقاضا برای خرید دلار با همین نرخ در بازار ارز پرهیجان و نیرومند بود، دولت اعلام کرد می‌خواهد دلار آمریکا را با قیمت هر دلار ۴۲۰۰ تومان به متقاضیان ارایه کند. راهبرد دولت این بود که با این نرخ دلار می‌تواند بازار را شکست داده و آن را ناگزیر از تبعیت کرده و نرخ تبدیل ارزهای معتبر از جمله دلار را به دامنه‌ای که می‌خواهد بکشاند. این اتفاق در حالی رخ داد که در سال ۱۳۹۱ دیده بودیم ارزهای ارزان‌تر از قیمت بازار چگونه از سوی رانت‌خواران مثل برگ زر خریداری می‌شوند. دولت دوازدهم اصرار داشت که با تخصیص دلار ۴۲۰۰ تومانی برای خرید کالاهای اساسی راه رشد تورم را مسدود کرده و به گروه‌های کم‌درآمد کمک کند و اگر این کار را نکنند گروه‌های کم‌درآمد زیر ضرب تورم کمرشان می‌شکند و روزگارشان سیاه می‌شود. اما تجربه نشان داد که دلارهای ارزان‌تر از نرخ بازار آزاد در شکاف‌ها و چاله‌های بزرگ حفر شده از سوی رانت‌خواران فرو رفت.

اعتراف‌های بعدی دولت‌ها مبنی بر اینکه دریافت‌کنندگان دلارهای ۴۲۰۰ تومانی هرگز کالاهای وارداتی را - اگر وارد کرده باشند - به همان نرخ در بازار عرضه نکرده‌اند. مرکز پژوهش‌های مجلس در نیمه دوم سال ۱۳۹۷ بود که با یک پژوهش میدانی به این نتیجه رسید که نرخ تورم همان کالاهایی که دولت برای واردات آنها از ترجیحی داده بود اتفاقاً از نرخ تورم عمومی بالاتر بوده است. اصرار کارشناسان و فعالان اقتصادی به دولت برای اجتناب از ادامه این سیاست هنوز به جایی نرسیده و هنوز در دولت دوازدهم نیروهایی هستند که مدافع و حامی ادامه سیاست ارزی بر پایه تخصیص ارز ترجیحی به برخی کالاهای جمله شکر هستند.

سفره مردم یا جیب نوکیسه‌ها

حامیان ادامه سیاست ارزی که تخصیص دلار ۴۲۰۰ تومانی را در دستور کار دارند و به نظر می‌رسد گروه نیرومندی نیز هستند هنوز باور نمی‌کنند که این دلارها به سفره مردم نمی‌رسد. با وجودی که نرخ تورم عمومی کمتر از نرخ تورم کالاهای وارد شده با دلار ۴۲۰۰ تومان است اما این گروه اصرار دارند که باید برای حمایت از تهیدستان تخصیص دلار ۴۲۰۰ تومانی باید ادامه یابد. نوکیسه‌ها و رانت‌خواران در پنهان‌ترین شکل خود هنوز دارای سازمان لابی مقتدری هستند و می‌توانند به نفع نوکیسه‌ها و به زیان اقتصاد ملی این سیاست را توجیه کنند. کاش دولت آنقدر توانایی و اراده داشت که همین کار را دست‌کم با کارآمدی اجرا می‌کرد تا سفره تهیدستان کمی رنگین‌تر شود اما تجربه نشان می‌دهد این سفره مردم نیست که رنگین شده بلکه این جیب نوکیسه‌هاست که پر می‌شود و به شکاف درآمدی و نابرابری بیشتر در جامعه منجر می‌شود. کارشناسان باور دارند ادامه این سیاست یعنی باور و قبول اینکه نابرابری درآمدی در جامعه ایرانی به بالاترین میزان برسد.

صنایع صادراتی صادرکننده شکر

توسعه صادرات کالاهای غیر از نفت یکی از آرزوهای همه کسانی است که تمایل دارند اقتصاد ایران از تله و وابستگی به نفت رها شود. اما این توسعه صادرات باید بر پایه‌ای درست و اصولی و غیررانتی برپا شود تا استحکام لازم را داشته باشد. متأسفانه در این باره و در ۱۷ ماه



رویکرد فعلی تنظیم بازار چه عواقبی برای آینده تولید شکر دارد؟

رانت سیاه در صنعت سفید



نویسنده | سلیمان کرمی

بازار شکر هم‌نوا با اقتصاد کشور طی یک سال اخیر مسیر پرتلاطمی را تجربه کرده است. التهاب بازار شکر به خصوص در ۶ ماه اخیر بیش از قبل خودنمایی کرد؛ بطوری که قیمت شکر برای مصرف‌کننده از حدود ۴ هزار تومان در آذرماه سال گذشته به ازای هر کیلو به حدود ۸ هزار تومان در حال حاضر رسیده است. با سیاست‌های اقتصادی حاکم بر بازارها قیمت شکر حتی در اوایل سال ۹۸ به بیش از ۱۰ هزار تومان نیز رسید. شیوه‌ای که دولت برای تنظیم بازار شکر برگزیده، اختصاص ارز با نرخ ترجیحی برای واردات و پایین نگه داشتن قیمت مصوب فروش شکر برای تولیدکنندگان بوده است. اما این استراتژی تنظیم بازار، به‌نظر با شکست کامل مواجه شده است.

تبعات سیاست‌ها

سیاست‌هایی که دولت تاکنون پیش گرفته، چه تبعاتی را به‌دنبال داشته است؟ با اینکه اتخاذ سیاست یارانه ارزی، رانت بیش از ۱۵۰۰ میلیارد تومانی را برای دلالتان شکر ایجاد کرد؛ اما مصرف‌کننده شکر از این سیاست نفعی نبرد و در شرایط کنونی، قیمت شکر برای مصرف‌کننده، از پیش‌بینی‌های دولت فاصله زیادی گرفته است. نکته نگران‌کننده‌ای که تاکنون کمتر به آن توجه شده، فشاری است که بر تولیدکنندگان وارد می‌شود. فشاری که ریسک نابودی زنجیره تولید شکر را افزایش داده است. تداوم سیاست کنونی، علاوه بر اینکه نفعی به مصرف‌کننده نرسانده، می‌تواند منجر به کاهش شدید کشت مواد اولیه تولید شکر مانند چغندر قند (کشاورزان به سمت محصولات جایگزین با صرفه اقتصادی بیشتر رفته‌اند) و به‌دنبال آن افت محسوس تولید شکر در آینده شود. این موضوع نتیجه‌ای جز تشدید وابستگی اقتصاد کشور به واردات را به‌دنبال ندارد. به‌صورت مشخص در شرایط کنونی، دو سیاست رانت ارز دولتی برای واردات و اجبار تولیدکنندگان شکر به ارزان‌فروشی، در حال نابود کردن تولید است و حتی نفعی برای اهداف کوتاه‌مدت (قیمت شکر در بازار رشد یافته است) نداشته و تنها سودی کلان را برای دلالتان و متقاضیان رانت در این بخش فراهم آورده است.

سه جنبه مثبت تغییر استراتژی

سیاست حذف دلار ۴۲۰۰ تومانی از نگاه کارشناسان اقتصادی یک اقدام مثبت است که می‌تواند علاوه بر حذف رانت و کمک به بودجه دولت، به رونق تولید نیز کمک کند. مهم‌ترین نگرانی برای حذف ارز ارزان، نگرانی از گرانی برخی از کالاها مانند دارو، روغن نباتی، مرغ و تخم‌مرغ و مواردی از این دست در کوتاه‌مدت است. در حالی که این نگاه کوتاه‌مدت به اقتصاد، خود مهم‌ترین دلیل وابستگی شدید کشور به واردات شده است. گرچه در کوتاه‌مدت، حذف ارز دولتی مثلاً در تأمین روغن خوراکی، رشد نسبی قیمت این کالا را به‌دنبال دارد، اما در کنارش در مدت زمان کوتاهی می‌توان انتظار احیای زنجیره تولید، مانند افزایش کشت دانه‌های روغنی، بدون حمایت مصنوعی دولت را انتظار داشت. در ادامه نیز به‌کار افتادن کارخانه‌های روغن‌کشی و تأمین روغن خام از داخل کشور می‌تواند با حذف وابستگی به واردات روغن خام، کل زنجیره تولید را در داخل کشور ایجاد کند. در نتیجه رهاسازی شکر از بند رانت و تنظیم قیمتی دستوری، در کوتاه‌مدت ثبات قیمتی و حتی احتمال افت قیمت در بازار برای مصرف‌کننده را به‌دنبال دارد و در

که با عیار حدود ۱۷ درصد و ضریب استحصال بیش از ۸۰ درصدی رسیدن به چنین مقدار تولید ممکن شده بود (یعنی برای تولید هر کیلو شکر ۷ کیلو چغندر مصرف شد). اما در سال ۹۷ به دلایل مختلف مانند خشکسالی، کاهش کیفیت و کشت چغندر را شاهد بودیم. کل تولید شکر چغندری در سال گذشته به کمتر از یک میلیون تن رسید. این موضوع افزایش وابستگی به واردات را به‌دنبال دارد. آمار دقیق از سطح زیر کشت چغندر در سال ۹۸ در دسترس نیست اما به‌نظر می‌رسد موارد مختلفی به‌خصوص صرفه کمتر چغندر با توجه به قیمت‌گذاری دولتی نسبت به کشت‌های جایگزین کشاورزان، باعث شده که تمایل به کشت چغندر کاهش یابد. چراکه با وجود اینکه محصولات کشاورزی مانند گوجه، خیار، سیب‌زمینی یا پیاز به‌صورت میانگین در بهار ۹۸ نسبت به بهار ۹۶ بیش از ۱۲۰ درصد رشد قیمتی را تجربه کرده‌اند، میزان رشد قیمت چغندر، تنها ۲۰ درصد (ناشی از هزینه حمل و نه عایدی برای کشاورز) بوده است. در حالی که قیمت شکر در بازار در بازه زمانی مشابه، ۱۲۰ درصد رشد داشته است؛ البته نرخ مصوب فروش شکر کارخانه‌ها همچنان ۳ هزار تومان است و شکاف قیمتی که بین بازار و کارخانه، به وجود آمده تنها به تقویت نیروهای رانتی منجر شده است. کاهش انگیزه به کاشت چغندر در برابر سایر محصولات به کاهش تولید این محصول ختم شده و این، زنگ خطر کاهش تولید شکر و آژیر افزایش وابستگی به واردات را به صدا درآورده است. انتخاب کشاورز برای جایگزینی چغندر از نظر اقتصادی منطقی است. برای درک بهتر این موضوع، باید خود را جای کشاورزی بگذاریم که سالیان درازی به کشت چغندر مشغول بوده است. این کشاورز شاهد جهش قیمت‌ها در سایر محصولات است اما شواهد به او نشان می‌دهند که قیمت چغندر بنابر فشار دولت پایین بماند (قیمت شکر و چغندر به‌صورت متوازن از سوی نهادهای دولتی تعیین می‌شوند). این کشاورز در زمینش امکان کاشت محصول دیگری را نیز دارد که قیمت آن چندبرابر نسبت به چغندر رشد کرده است. طبعاً هر شخصی جای این کشاورز باشد، گزینه دوم را امتحان خواهد کرد. همین مثال ساده روشن می‌کند که چگونه دخالت دولت، می‌تواند به کل ساختار اقتصادی کشور ضربه وارد کند و یک صنعت را به ورطه نابودی بکشانند.

ادامه در صفحات ۴ و ۵

بلندمدت، به توسعه این صنعت و زنجیره پایین‌دست، ختم می‌شود. در حالی که ادامه رویه کنونی می‌تواند نابودی زنجیره تولید شکر را به بار آورد. در کنار این دو جنبه کوتاه‌مدت و بلندمدت، عدم دخالت دولت در بازار شکر، موجب افزایش توان مالی بودجه نیز خواهد شد. هر یک میلیون تن واردات شکر حدود ۳۵۰ میلیون دلار هزینه واردات را برای کشور به‌دنبال دارد. بر این اساس کاهش فشار بر بودجه دولت (حذف دلار دولتی در این بخش)، کاهش قیمت «واقعی» مصرف‌کننده در بازار (نه توهم دولت از شکر ۳۴۰۰ تومانی) و جلوگیری از تضعیف و رکود زنجیره تولید شکر از اثرات تغییر استراتژی در این بازار است.

میزان رانت ایجادشده در اثر اختلاف نرخ فروش شکر در بازار با قیمت مصوب فروش کارخانه‌ها و همچنین اختلاف نرخ شکر وارد شده با دلار ۴۲۰۰ و نرخ فروش شکر در بازار آزاد، پیش از این در مطلب کوتاهی در «دنیای اقتصاد» بررسی شده بود که با تقریب خوش‌بینانه، در حدود ۱۵۰۰ میلیارد تومان بوده است. وجود چنین رانتی در هر بازاری، زمینه را برای پیدایش «سلطان»ها فراهم می‌آورد و شاید محرکی بهتر از این برای قدرت گرفتن دلالتان در بازار موجود نبود.

مسیر انحطاط زنجیره تولید شکر

سیاست‌های اشتباه دولت در تخطی کردن از مکانیزم بازار و قیمت‌گذاری دستوری، به گسترش رانت و نابودی تولید دامن زده است. در این خصوص، می‌توان مثال‌های متعددی از صنایع مختلف مطرح کرد که حاصل سیاست‌های این‌چنینی، طی دهه‌های اخیر بوده است. صنعت شکر نیز از این قاعده مستثنی نبوده اما در شرایط کنونی این ریسک پررنگ‌تر از گذشته شده است. زنجیره تولید شکر در کشور از دو ماده اولیه یعنی نیشکر و همچنین چغندر استفاده می‌کند. اگر تنها تولید شکر از چغندر را مبنای محاسبات قرار دهیم، سطح زیر کشت و همچنین میزان برداشت چغندر، توان بالقوه تولید شکر را در کشور تعیین می‌کنند. با توجه به ظرفیت کارخانه‌های شکر از چغندر، تقریباً تمام چغندر برداشت‌شده در مراحل تولید به شکر تبدیل می‌شوند. مصرف سالانه شکر در کشور براساس اطلاعات در دسترس، حدود ۲ تا ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تن است. در سال ۹۶ بیش از ۲ میلیون تن شکر در کشور تولید شد که از این مقدار حدود یک میلیون و ۱۴۰ هزار تن به شکر حاصل از چغندر اختصاص داشت. میزان چغندر مصرفی در این سال حدود ۸ میلیون تن بود

۱۲۶ هزار تن شکر در شرکت کارون تولید شد



که سایر شرکت‌های نیشکری استان در مقایسه با سال گذشته ۵۰ درصد افت محصول و تولید شکر داشته‌اند. وی افزود: حدود هشت هزار تن شکر زرد هنوز در انبارها موجود است لذا میزان دقیق شکر نهایی بعد از تخلیه کامل انبارها مشخص می‌شود.

میرزاپور در خصوص تسویه بدهی‌های سنواتی و انباشته شرکت گفت: کل بدهی شرکت‌های گاز و برق تسویه شده و هم اینک پس از گذشت ۴۰ سال از عمر شرکت برای نخستین بار است که بخش شده‌ایم و تلاش بر این است که بدهی سنواتی بیمه را که بخش اعظم آن پرداخت شده با استفاده از قوانین بخشودگی جرایم تهاجر کنیم و البته در پرداخت بدهی جاری نیز به روز هستیم ضمن اینکه بطور جدی پیگیر راه‌حلی برای توافق برای تسویه بدهی‌های انباشته ۴۰ سال گذشته به شرکت آب هستیم و با این شرکت نیز در پرداخت جاری تقریباً به روز شده‌ایم. وی با بیان اینکه در پنج سال حضور من در شرکت به جز سال اول هیچ تسهیلاتی از بانک کشاورزی (صاحب سهام) دریافت نکرده‌ایم افزود: کل پرداختی‌ها از جمله سنوات پرسنل که رقم ریالی چشمگیر و قابل توجهی است بطور مستقیم از درآمد حاصله شرکت تأمین شده است.

شرکت کارون فروخته نمی‌شود

مدیرعامل شرکت کشت و صنعت نیشکر کارون اظهار داشت: سال گذشته اعلام کردم شرکت به فروش نمی‌رسد امسال هم می‌گویم این اتفاق نخواهد افتاد چرا که وضعیت شرکت هر روز و از هر لحاظ بهتر می‌شود. وی افزود: اگر بنا بود این شرکت به فروش

مدیرعامل شرکت کشت و صنعت نیشکر کارون گفت: ۱۲۶ هزار تن شکر در سال زراعی ۹۷-۹۸ در این شرکت تولید شده است. عبدالمجید میرزاپور در نشست خبری با اصحاب رسانه به مناسبت روز خبرنگار در سالن جلسات شرکت کشت و صنعت نیشکر کارون افزود: امیدواریم میزان تولید شکر کارخانه در سال آینده به ۱۴۶ هزار تن برسد. وی خشکسالی، تورم، تحریم، بالا رفتن نرخ ارز، ترسالی و سیل را از جمله مشکلاتی دانست که شرکت کشت و صنعت نیشکر کارون در سال ۹۷-۹۸ با آنها مواجه شد و گفت: این سال، سال تمام بحران‌ها برای نیشکر بود. مدیرعامل شرکت کشت و صنعت کارون با بیان اینکه هر یک از این بحران‌ها می‌توانست هر شرکت نیشکری را ساقط کند، گفت: این شرایط سخت با تلاش مجموعه کارکنان کشت و صنعت کارون منجر به تجربه‌ای با ارزش و نهایتاً تولید حداکثری محصول این شرکت شد. وی افزود: ۱۵ درصد کاهش تولید در شرکت کارون پیش بینی شده بود ولی با تلاش فراوان برای کاهش تلفات نیشکر توانستیم در تولید شکر و نیشکر از تمام شرکت‌های استان پیشی بگیریم.

مدیرعامل شرکت کشت و صنعت نیشکر کارون با اشاره به کاهش ۳۰ درصدی تولید شکر در این شرکت گفت: کاهش تولید در سایر شرکت‌های استان تا ۵۰ درصد رسید. وی افزود: شرایط سخت و غافلگیرکننده جوی آسیب فراوانی به محصول نیشکر وارد کرد ولی با تلاش فراوان برای کاهش تلفات نیشکر توانستیم در تولید شکر و نیشکر از تمام شرکت‌های استان پیشی بگیریم این در حالی است

تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی را متوقف کنید

از ماه‌های ابتدایی سال ۱۳۹۷ و همزمان با افزایش قیمت ارز در بازار داخلی، دولت تصمیم گرفت به منظور حمایت از اقشار کم درآمد جامعه و حفظ قیمت‌ها در بازار کالاهای اساسی، یک ارز رسمی با نرخ ۴۲۰۰ تومان طراحی کند و به کالاهایی که در زندگی مردم اهمیت بالایی دارند، اختصاص دهد. با وجود نگاه مثبت دولت به این طرح، نبود نظارت کافی بر چگونگی تخصیص این ارز موجب بالا رفتن قیمت کالاها در بازارهای اساسی شد و تعدادی از افراد با استفاده از رانتی که در اختیار داشتند از این فرصت برای سودجویی استفاده کردند. با گذشت حدود یک سال از آغاز این طرح به نظر می‌رسد بخشی از اقتصاد ایران به این نتیجه رسیده که باید به دوره حیات این ارز پایان داد و در این بین فعالان بخش خصوصی اصلی‌ترین مدافعان این رویکرد هستند. در جدیدترین موضع‌گیری در این زمینه، اتاق بازرگانی ایران در بیانیه‌ای از دولت خواسته به عمر این نوع ارز پایان بدهد. اتاق بازرگانی ایران در بیانیه خود ابتدا به مضرات دلار ۴۲۰۰ تومانی برای اقتصاد ایران از دیدگاه این نهاد، اشاره کرده و آورده است:

● تخصیص منابع قابل توجه ارز ترجیحی در سال گذشته، در تحقق هدف حفظ قدرت خرید خانوارها در برابر تورم‌های فزاینده، موفق عمل نکرده است. شاهد این امر، تفاوت نه چندان محسوس تورم کالاهای اساسی و غیراساسی در سال ۹۷ است.

● تفاوت معنادار نرخ ارز ترجیحی با نرخ‌های نیامی و آزاد، به گسترش رانت و فساد در جامعه و کاهش اعتماد عمومی به توان سیاست‌گذاری دولت محترم، منجر شده است. افزایش محسوس واردات برخی کالاهای اساسی در سال ۹۷ نسبت به سنوات گذشته و تفاوت در قیمت توزیع دولتی و آزاد اقلام مصرفی اساسی، انعکاسی از فساد شکل گرفته در اثر سیاست‌گذاری نامطلوب ارزی است.

● اجرای سیاست تخصیص ارز یارانه‌ای، در مواردی تضعیف تولید داخلی را نیز در پی داشته است. شرایط رقابتی نابرابر تولیدکنندگان کالاهای مشابه اقلام اساسی وارداتی، از دلایل این امر به شمار می‌رود. اما پس از مطرح کردن ایراداتی که به سیاست‌های ارزی فعلی وارد است، اتاق بازرگانی ایران در هشت بند پیشنهادهایی را در اختیار دولت قرار داده که به گفته این نهاد می‌تواند به بهبود شرایط اقتصادی کشور کمک کند:

● توقف تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی
● حرکت به سوی اجرای سیاست تک‌نرخ در بلندمدت از طریق کاهش شکاف بازار نیما و بازار آزاد، در کنار اخذ مالیات بر عایدی سرمایه از معاملات ارزی بابت مابه‌التفاوت نرخ ارز

● تخصیص منابع ایجادشده از محل حذف ارز ترجیحی به پرداخت یارانه نقدی به اقشار آسیب‌پذیر و کمک به تولیدات ملی مبتنی بر برنامه مشخص
● تمرکز بر شناسایی دقیق جامعه هدف خانوار در راستای پرهیز از تکرار تجربیات غلط گذشته در زمینه پرداخت یارانه همگانی

● پرداخت تسهیلات سرمایه در گردش به واحدهای تولیدی، بازپرداخت بدهی‌های دولت به بخش خصوصی، بانک‌ها و تأمین اجتماعی از محل سایر منابع آزاد شده ناشی از حذف ارز یارانه‌ای

● تعیین دقیق نیازهای وارداتی و هماهنگی دستگاه‌های درگیر با فرآیند تخصیص ارز و واردات در راستای مدیریت صحیح ثبت سفارشات و جلوگیری از پیدایش زمینه‌های رانت‌جویی

● حداقل‌سازی حقوق ورودی مواد اولیه و ماشین‌آلات مورد نیاز بخش تولید کشور

● افزایش سهم واردات در مقابل صادرات در بسته ارزی بانک مرکزی به منظور زمینه‌سازی برای بازگرداندن تمام ارزهای صادراتی به داخل کشور.

رانت سیاه در صنعت سفید

و توجیه پشت این سیاست، حمایت از مصرف‌کنندگان است. دولت ادعا دارد که شکر ۳۴۰۰ تومانی در اختیار مردم قرار می‌گیرد، اما واقعاً چند درصد از کل شکر موجود در بازار با این نرخ معامله می‌شوند؟

مشاهدات میدانی از فروشگاه‌های مختلف، نشان از قیمت ۷ تا ۸ هزار تومانی برای شکرهای بسته‌بندی ۹۰۰ گرمی دارند و بعضاً فروشگاه‌هایی که عرضه شکر ۳۴۰۰ تومانی داشته‌اند، برای چند هفته موجودی برای فروش نداشته‌اند. آخرین گزارش مرکز آمار از متوسط قیمت اقلام خوراکی مناطق شهری در تیر ماه، قیمت متوسط شکر را در حدود ۶۵۰۰ تومان (هر کیلو) نشان می‌دهد. تماس با کارخانه‌های

ادامه از صفحه ۳

مسیر جایگزین

احتمالاً استدلال مسؤلان تنظیم بازار، این است که دولت برای جلوگیری از کسری شکر، اقدام به واردات سنگین شکر طی ماه‌های اخیر و اعطای دلار ۴۲۰۰ تومانی برای واردات این کالا کرده است. آمار غیررسمی از واردات حدود ۷۰۰ هزار تن شکر تا میانه تیر خبر می‌دهد. درحالی که کل واردات شکر در سال ۹۷ براساس آمار موجود در انجمن صنعتی شکر، حدود ۲۸۰ هزار تن بوده است. در نتیجه میزان واردات شکر درحالی که هنوز ماه چهارم امسال به پایان نرسیده بود، از ۲،۵ برابر کل واردات سال گذشته عبور کرد. بزرگ‌ترین علت



سروش باقری، پژوهشگر اقتصادی تحلیل کرد:

دلار ۴۲۰۰ تومانی به سفره فقرا نرفت

آسیب شناسی سیاست تخصیص ارز ترجیحی در سال ۱۳۹۷ پژوهشی درباره موضوع تخصیص و پرداخت دلار ۴۲۰۰ تومانی برای واردات کالاهای اساسی انجام شد. کاری که در انتهای سال ۹۷ انجام شد این بود که بر سرش شود آیا ادعای با تخصیص دلار ۴۲۰۰ تومانی که ارز ترجیحی نسبت به قیمت بازار بود کار درستی بود یا دولت برای حمایت از خانوار روی کالاهای اساسی یارانه ای از طریق ارز ترجیحی می توانست بهتر از این عمل کند. به این معنی که آیا می شد دولت سیاستی اتخاذ کند که حمایت از خانواده اتفاق بیفتد و در عین حال چالش های پیش آمده نیز اتفاق نیفتد. در سال ۱۳۹۷ این اتفاق رخ داد که نرخ ارزهای معتبر به دلایلی به ویژه به دلیل افزایش شدید تقاضا نسبت به ریال ایران افزایش قابل اعتنایی را تجربه کرد. دولت با این تصور که می تواند با عرضه فزاینده ارزهای معتبر راه رشد نرخ ارزهای معتبر را بگیرد اقدام به عرضه ارز در اختیار خود کرد. اما در بازار تقاضا برای خرید ارز به دلیل انتظارات افزایش نرخ دلار بیش از رشد عرضه بود و این بار افزایش قیمت ها از ناحیه افزایش تقاضا بود، یعنی شیفیت منحنی تقاضا بود که قیمت ها را افزایش می داد. دولت باز به خطا این تصور را داشت که می تواند مثل قبل ارز را ارزان بدهد ولی این بار مثل قبل نبود و این افزایش از طرف تقاضا به اندازه ای بود که معلوم می شد قیمت ها در کف به تعادل نخواهد رسید و در قیمت سقف نرخ ارزها نیز اضافه تقاضا وجود دارد. صف خرید ارز از اوایل سال گذشته امری طبیعی بود و برای اثبات شکست سیاست ارزی که در آن تخصیص ارز ارزان اتفاق افتاد در همان سال اول اقتصاد کفایت می کرد متأسفانه از تجربه قبلی نیز درس نگرفتیم به این معنی که در سال ۱۳۹۱ و قبل از اینکه نرخ مبادله ای دلار از ۱۲۰۰ تومان به ۲۰۰۰ تومان برسد قیمت اقلام خوراکی و آشامیدنی ها و سایر کالاهای اساسی زودتر افزایش قیمت را تجربه کرد و رشد شدید تورم را نشان دادند. اما از این رخداد استفاده نکردیم و دوباره همان راه را رفتیم.

اگر ادامه یابد

پرسش اصلی در میان اقتصاددانان فعالان اقتصادی این است که اگر عرضه دلار با قیمت هر دلار آمریکا معادل ۴۲۰۰ تومان ادامه پیدا کند اقتصاد ایران با کدام چالش ها در سیاست گذاری ارزی مواجه خواهد شد؟ واقعیت این است که از دی ماه پارسال که سیاست تخصیص دلار ارزان برای واردات کالاهای اساسی را بررسی می کنیم معلوم می شود این سیاست کارایی نداشته است. بنابر این ادامه این سیاست در حال حاضر بدون تردید چالش عدم کارایی ارز ترجیحی است. اگر با نگاه کلی به آمار چشم بیندازیم می بینیم عددی که به واردات کالاهای اساسی اختصاص می یابد در برابر مواد اولیه و کالاهای سرمایه ای عدد کوچک تری است. به نظر می رسد رقم اختصاص یافته به کالاهای اساسی نسبت به سایر کالاهای با مصرف نهایی نیز بسیار کمتر است. از اواسط سال ۱۳۹۷ به مرور معلم می شد که با تخصیص دلار ۴۲۰۰ تومانی چه فسادهایی در اقتصاد ایران رخ داده و می دهد. متأسفانه مدیران دولت اما بسیار ساده از رقم های عجیب و غریب عبور کردند. به طور مثال قیمت هر کیلوگرم ذرت دامی ۷۵۰۰ از گمرک تا خرده فروشی نزدیک به تفاوت چشمگیر داشت یعنی با احتساب همه متغیرها باید قیمت خرده فروشی آن هر کیلوگرم است ۱۲۸۰ تومان باشد ولی قیمت عملاً ۱۷۰۰ بود یعنی با توجه به میزان واردات بنا بر تخمین ما در همین یک قلم کالا نزدیک به ۲۰۰۰ میلیارد تومان رانت ایجاد شد.

ادامه در صفحه ۸

که همین محصول را دولت هر کیلوگرم ۳۴ هزار ریال و بازرگانی دولتی بیش از این مبلغ عرضه می کنند این در حالی است که نرخ تمام شده هر کیلوگرم شکر در حال حاضر بیش از ۴۶ هزار ریال است و همین نقیصه بزرگ کمر تولیدکننده را می شکند و صنایع نیشکری استان را که افزون بر ۳۰ هزار شاغل مستقیم دارند به ورطه ورشکستگی و رکود می کشاند.

وی با اشاره به سیل اخیر و تأخیر در برداشت نیشکر افزود: شرکت هایی که ماهیت آنها چغندری است و عموماً در دیگر استان های کشور هستند محصول خود را زودتر برداشت و شکر تولیدی را به نرخ مصوب بدون کمترین مشکل فروخته اند ولی شرکت های نیشکری با لحاظ کردن تأخیر بی سابقه برداشت و افزایش غافلگیرانه نرخ بی سابقه تورم با مشکل مواجه شدند و سازمان صمت نیز با بی توجهی به این مشکل گرفتاری های ناشی از فاصله بین قیمت واقعی تمام شده شکر و نرخ کاذب مصوب را دوجندان کرد. وی ادامه داد: دوزخی شدن قیمت و تلاطم ناشی از کمبود شکر منجر به ورود دلالتان و واسطه های حواله به دست که عمدتاً متخصصان رانت با تجارب بحران کمبودهای گوشت، مرغ و... بودند، شد و فشارهای متعددی برای همکاری و تحویل شکر به این طیف از خریداران که بیشتر آنها هرگز طی ۴۰ سال اخیر مشتری این شرکت نبودند وارد شد.

میرزاپور با بیان اینکه بیش از ۲ هزار و ۵۰۰ هکتار از زمین های شرکت قابل برداشت نبود، گفت: محصولات کشت شده در این مناطق را چا پر و برای تغذیه دام استفاده کردیم که این موضوع باعث افزایش میزان و کیفیت شیر تولیدی دامداری ها شد. مدیرعامل شرکت کشت و صنعت نیشکر کارون اضافه کرد: هنگام چا پر قلمه اصلی تا فرعی با هم چا پر می شوند که با این کار حداقل ۴۰ تا ۵۰ هزار تن علوفه برای مصرف استان تولید می شود.

اجازه ندادیم کسی از شکر ما رانت بخورد

میرزاپور با تقدیر از حمایت های مسئولان از جمله بانک کشاورزی (صاحب سهام)، استاندار، فرمانداران، امام جمعه، نماینده شهرستان های شوشتر و گتوند در مجلس، نیروهای نظامی و انتظامی و دستگاه های امنیتی و اطلاعاتی آینده شرکت را با اراده مجموع همکاران خوشفکر شرکت درخشان توصیف کرد. وی افزود: با شناخت از بازار و تحولات پیرامون بازار شیرین و وسوسه برانگیز شکر با قاطعیت اجازه ندادیم کسی از شکر تولیدی این شرکت که حاصل دسترنج هزاران کارگر سختکوش این مجتمع است، رانت بخورد. وی گفت: همچنان با افتخار و سربلندی از بیت المال و حقوق صاحبان واقعی این ثروت ها صیانت می کنیم و اعتقاد داریم پشت این فشارها و پرونده سازی ها دست های پنهانی برای سوءاستفاده های کلان وجود دارد و سازمان صنعت و معدن خوزستان باید در این خصوص شفاف سازی کند.

میرزاپور از دستگاه قضایی خواست در راستای رسالت خود از انتشار فساد ناشی از رانت خرید و فروش کاذب شکر و چگونگی صدور حوالجات مشتریان معرفی شده ورود کند.

برسد طرح توسعه دومنظوره کردن دریافت نیشکر و چغندر قند در آنکه توسط تیم مجربی از برزیل در دست مطالعه و طراحی نهایی است اجرا نمی شد. مدیرعامل شرکت کشت و صنعت نیشکر کارون افزود: با دو منظوره کردن یکی از آسیاب های سه گانه کارخانه که برای نخستین بار در ایران و در این شرکت اجرا می شود روزانه ۱۵ هزار تن نیشکر و هشت هزار تن چغندر قند، قابل استحصال است که این اقدام تحولی بزرگ در صنعت شکر ایران بوده و می تواند منطقه را از لحاظ تولید ثروت غنی و متحول نماید. وی با بیان اینکه دومنظوره کردن شرکت اقتصاد منطقه را متحول می کند، اظهار داشت: تبدیل نیشکر و چغندر قند به شکر و نیز ساخت بیش از ۸۰ درصد از قطعات این پروژه در کشور به طور همزمان موجب کاهش نرخ بیکاری در منطقه نیز خواهد شد.

میرزاپور افزود: برای تولید ۱۰ میلیون تن چغندر قند در خوزستان باید حدود ۱۲۰ هزار هکتار از زمین های کشاورزی منطقه زیر کشت برود که این موضوع موجب تبدیل خوزستان به قطب مهمی از کشت چغندر و تولید شکر در کشور خواهد شد و کشاورزان شمال استان خوزستان سهم مهمی در این تحول خواهند داشت. میرزاپور گفت: دومنظوره شدن کارخانه از زمان عقد قرارداد حداکثر ۱۸ ماه طول می کشد البته در روند پرداخت و تأمین و انتقال ارز مشکل داریم که اقداماتی برای رفع این مشکل انجام شده است. وی با اشاره به نقش این کارخانه در پایداری اقتصاد منطقه گفت: آخرین مراحل دومنظوره کردن شرکت را با هیأتی از برزیل انجام داده ایم و قرار است تا ۲ هفته آینده طرح خود را ارسال کنند. وی اضافه کرد: تولید زمین هایی که بعد از چغندر قند کشت می شوند ۲۰ درصد افزایش می یابد. مدیرعامل شرکت کشت و صنعت نیشکر کارون با اشاره به تلاش برخی افراد و شخصیت ها برای مریض نشان دادن مجموعه کارون گفت: این شرکت با وجود سختی های فراوان پیر و مریض نیست و روند خوبی در پیش گرفته است. وی با بیان اینکه شرکت کارون می تواند خود را بازسازی کند، افزود: این شرکت می تواند با ارتقای فرهنگ اجتماعی و اقتصادی مردم منطقه دانشی به مردم بدهد که بتوانند با استفاده از این دانش به خوبی خود را اداره کنند.

نیاز به نیروی متخصص داریم

میرزاپور در پاسخ به این سؤال که آیا شرکت برنامه ای برای جذب نیرو در دستور کار دارد، گفت: شرکت در مقطع فعلی نیاز به جذب کارشناس دارد تا ضمن آموزش و کسب تجربه برای آینده نیز نیروهای جوان امور شرکت را اداره کنند و در همین راستا به دنبال سازو کار مناسب هستیم تا شرکت در آینده با کمبود کارشناس های مربوطه مواجه نشود. وی در خصوص برون سپاری کشت نیشکر در شرکت کارون نیز گفت: هم اکنون افزون بر هفت هزار و ۵۰۰ هکتار از زمین های شرکت به صورت برون سپاری اداره و کشت می شوند و این رقم در سال ۹۹ به میزان ۹ هزار و ۵۰۰ هکتار خواهد رسید. مدیرعامل شرکت کشت و صنعت نیشکر کارون همچنین در خصوص قیمت مصوب شکر اظهار داشت: هر کیلوگرم شکر به نرخ مصوب برای کارخانجات تولیدی ۳۰ هزار ریال است در حالی

با حذف تعرفه های واردات همراه شود (تشکیل کامل بازار به رونق هرچه بیشتر تولید کمک خواهد کرد) می تواند به کاهش التهاب بازار و تعادل نرخ در سطوح کمتر از ۵ هزار تومان (به ازای هر کیلو) کمک کند؛ در حالی که هم اکنون نرخ فروش شکر برای مصرف کننده نهایی ۷ تا ۸ هزار تومان برای بسته های ۹۰۰ گرمی است. کارشناسان معتقدند دولت در خصوص واردات، می تواند تعرفه های وارداتی روی شکر خام و همچنین شکر تصفیه شده را بردارد. اگر در حالت خوشبینانه قیمت هر تن شکر را در بندار، قبل از گمرک حدود ۳۵۰ دلار در نظر بگیریم، با نرخ نیمایی کنونی قیمت هر تن شکر ورودی با سایر هزینه های حمل می تواند تا سطوح مورد انتظار تعادلی (کمتر از ۵ هزار تومان) در بازار معامله شود.

منبع | دنیای اقتصاد

مصرف کننده عمده شکر نیز حکایت از این دارد که قیمت خرید شکر در حدود ۵ هزار تومان بوده است. معاملات عمده شکر در بازار نیز بیش از ۵ هزار و تا نزدیکی ۵۵۰۰ تومان گزارش شده است. در واقع هیچ اثری از نرخ خرید ۳ هزار تومان از کارخانه های تولید شکر و همچنین واردات با ارز ۴۲۰۰ تومانی نیست.

طی هفته های آینده براساس رویه سنتی، انتظار برای تعیین قیمت مصوب فروش شکر وجود دارد. علاوه بر این زرمه هایی از حذف ارز رانتهی نیز به گوش می رسد. در چنین شرایطی رشد منطقی نرخ شکر و در ادامه چغندر می تواند به احیای دوباره این صنعت کمک کند. نکته دیگر این است که افزایش قیمت مصوب یا حذف دلار رانتهی، به هیچ وجه برابر با افزایش قیمت شکر برای مصرف کننده نیست و اتفاقاً اگر

آغاز عملیات کاشت نیشکر در سطح ۲۰ هزار هکتار از اراضی توسعه نیشکر



دکتر ناصر ناصر مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی گفت: پیش‌بینی ما این است که در یک برنامه ۳ ساله وضعیت را به حالت نرمال و پایدار با تولیدی مطلوب برسانیم و همچنان به عنوان بزرگ‌ترین تولیدکننده شکر کشور و همچنین تولیدکننده عمده محصولات جانبی مثل الکل، خمیرمایه، MDF و خوراک دام بتوانیم نقش خود را به عنوان یک شرکت تولیدی که در مسیر توسعه پایدار حرکت می‌کند، در فضای اقتصادی کشور ایفا کنیم. با توجه به اینکه زراعت نیشکر یک زراعت دایمی است که به لحاظ اقتصادی بطور متوسط حداقل ۵ سال قابل بهره‌برداری اقتصادی است به همین دلیل با این کشت حداکثری در تلاش هستیم با یک جهش در تولید، پیامدهای گذشته را تا حد ممکن مدیریت کرده و به سمت پایداری هر چه بیشتر تولید حرکت کنیم. مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر در پایان اظهار امیدواری کرد: در سال‌های آتی به وضعیت تولید نرمال برسیم.

دکتر عبدالعلی ناصر مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی در گفت‌وگو با نیشکر نیوز اظهار داشت: با توجه به شرایط سال گذشته شرکت و همچنین بروز مسائلی همچون خشکسالی و زیر سیل رفتن ۴۰ هزار هکتار از اراضی این شرکت، نیشکر دچار آسیب‌های جدی شد لذا ما امسال برنامه‌ریزی ویژه‌ای انجام داده‌ایم که بتوانیم برای جبران شرایط گذاشته و ایجاد یک سیستم پایدار و قوی تولید، حدود ۲۰ هزار هکتار اراضی خود را که قسمت عمده آن به دلیل سیلاب آسیب دیده بودند پس از بازسازی زیر کشت نیشکر ببریم تا بتوانیم وضعیت تولید را در سالی که همه ما متعهد به رونق تولید هستیم، بهبود بخشیم و مابقی اراضی آسیب‌دیده از سیل را به زیر کشت سایر گیاهان زراعی منطقه ببریم. لذا با توجه به اینکه وضعیت کشت نرمال نیشکر در بهترین حالت دو هزار هکتار برای هر کشت و صنعت، و در هفت کشت و صنعت تابعه توسعه نیشکر در مجموع هر سال حداکثر ۱۴ هزار هکتار را زیر کشت می‌بریم اما امسال با یک جهش، حدود ۵۰ درصد افزایش کشت در کل توسعه نیشکر خواهیم داشت و در بعضی از واحدها تا بیش از دو برابر میزان کشت سالانه نیز کشت خواهیم کرد تا مزارع آسیب‌دیده را احیا کنیم البته این برنامه کاشت با در نظر گرفتن استانداردهای مصرف آب خواهد بود و تلاش خواهیم کرد این کار را در چهارچوب آب مصرفی تعریف شده برای شرایط نرمال انجام دهیم. همچنین افزود: آماده‌سازی این اراضی برای این مقدار کشت بدون همکاری و همیاری دستگاه‌های اجرایی چون استانداری، سازمان آب و برق، جهاد کشاورزی و سپاه پاسداران میسر نمی‌شد و جا دارد از این عزیزان نیز تشکر کنیم.

برای اولین بار و از سوی مؤسسه تحقیقات صورت گرفت؛ راه اندازی اولین کتابخانه مجازی صنعت نیشکر



اولین کتابخانه دیجیتال صنعت نیشکر جهت ارائه خدمات مختلف به همت مؤسسه تحقیقات و آموزش توسعه نیشکر و صنایع جانبی راه اندازی شد. به گزارش نیشکر نیوز، کارشناس مسئول مدیریت دانش و کتابخانه مؤسسه تحقیقات نیشکر با اشاره به اهمیت و ضرورت دسترسی به منابع اطلاعاتی الکترونیک اظهار داشت: به منظور سهولت دسترسی و جستجو در بیش از ۱۴ هزار رکورد موجود در کتابخانه مؤسسه تحقیقات اعم از کتاب‌های فارسی، لاتین، پایان نامه‌ها، گزارش‌ها و مجموعه مقالات موجود، این کتابخانه مجازی راه اندازی شد. خاکسار افزود: فراهم نمودن زمینه لازم جهت تأمین دسترسی پایدار به جدیدترین و معتبرترین منابع علمی و پژوهشی، گردآوری منابع الکترونیکی و ارائه خدمات دسترسی پذیری منابع و اطلاعات علمی مورد نیاز مراجعین، ارتقا شیبه‌های دسترسی به منابع علمی از طریق استفاده از منابع دیجیتالی و ... از اهداف راه اندازی کتابخانه دیجیتال است.

وی ادامه داد: رفع نیازهای اطلاعاتی کاربران و جلب رضایت آن‌ها، بهره‌گیری از قابلیت‌های خاص فناوری کتابخانه دیجیتالی، دسترسی پذیری آسان به منابع، و ارتقاء بهره‌وری از جمله دلایل مهم در ایجاد کتابخانه‌های دیجیتالی هستند که در این زمینه نیز مؤسسه تحقیقات نیشکر گام برداشته است.

کارشناس مسئول مدیریت دانش و کتابخانه مؤسسه تحقیقات نیشکر افزود: امکان دسترسی کلیه کاربران داخل و خارج از شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی از طریق سایت مؤسسه تحقیقات و آموزش توسعه نیشکر به نشانی <https://iscrti.ir> بوده و کلیه مراجعین می‌توانند بعد از ورود در سایت مذکور با کلیک بر روی بخش کتابخانه، به کتابخانه مجازی گنجینه دسترسی یافته و منابع مورد نظر خود را جستجو نمایند.

خاکسار در پایان گفت: اطلاعات تمامی کتاب‌ها، گزارشات، پایان نامه‌های ورودی اطلاعات شده در نرم افزار مخصوص کتابخانه قابل جستجو بوده و بزودی فایل تمام متن مقالات فارسی و انگلیسی و گزارش طرح‌های تحقیقاتی از طریق این پایگاه قابل دسترسی خواهد بود.

مدیرعامل شرکت کشت و صنعت نیشکر امیر کبیر عنوان کرد:

پیش‌بینی تولید ۸۵ هزار تن شکر در سال جدید زراعی



با وجود خشکسالی در سال زراعی گذشته و پیامد سیلاب در خوزستان، به دلیل بارش‌های خوب در زمستان و بهبود کیفیت آب رودخانه کارون کیفیت آب در محدوده ۱ تا ۲ دسی زمینس بر متر است که کیفیتی مطلوب است و این موضوع تأثیری مثبت در کاهش شوری خاک و جذب بهتر عناصر توسط ریشه گیاه داشته است.

مدیرعامل شرکت کشت و صنعت نیشکر امیر کبیر در خصوص پیش‌بینی تولید در سال زراعی پیش رو گفت: با وجود خشکسالی در سال زراعی گذشته و پیامد سیلاب در خوزستان، به دلیل بارش‌های خوب در زمستان و بهبود کیفیت آب رودخانه کارون کیفیت آب در محدوده ۱ تا ۲ دسی زمینس بر متر است که کیفیتی مطلوب است و این موضوع تأثیری مثبت در کاهش شوری خاک و جذب بهتر عناصر توسط ریشه گیاه داشته است. بر همین اساس و به دلیل تأمین حق آبه مزارع نیشکر امیدواریم که در بهره‌برداری آینده با برنامه‌ریزی به عمل آمده بتوانیم از سطح بالغ بر ۹۱۰۰ هکتار اراضی قابل برداشت با عملکرد ۸۵ تن در هکتار، بالغ بر ۷۷۰ هزار تن نیشکر برداشت و از این مقدار نیشکر برداشت شده ۸۵ هزار تن شکر تولید کنیم.

فتحی مکوند همچنین با اشاره به آخرین اقدامات زیست محیطی انجام شده گفت: در راستای مدیریت پسماند در سال‌های اخیر با تولید کمپوست از باگاس و اختلاط با اراضی کشاورزی نسبت به بهبود کیفی خاک قدم‌های مؤثری برداشته

شده است. وی در پایان خاطر نشان کرد بخشی از نیاز شهرداری کلان‌شهر اهواز به کمپوست جهت فضای سبز شهری توسط این شرکت تأمین شده است و کمپوست این شرکت جهت بهره‌گیری در طرح‌های آزمایشی در اختیار شهرک‌های صنعتی استان قرار گرفته است. در همین رابطه اخیراً شرکت ملی حفاری ایران با بهره‌گیری از کمپوست تولیدی این شرکت موفق گردید نسبت به حل معضل آلودگی‌های نفتی محیط‌های پیرامونی چاه‌های نفت اقدام نماید. شرکت کشت و صنعت نیشکر امیر کبیر یکی از شرکت‌های گروه توسعه نیشکر و صنایع جانبی است که برای اولین بار در میان شرکت‌های نیشکری ایران به عنوان واحد نمونه ایمنی، بهداشت، محیط زیست و انرژی (HSEE) کشور در سال ۹۸ مورد تقدیر وزارت صمت قرار گرفت.



تقسیم وظایف تنظیم بازار محصولات کشاورزی بین ۲ وزارتخانه

فائو: قیمت غذا در جهان برای دومین ماه متوالی کاهش یافت

سازمان خواروبار جهانی فائو در جدیدترین گزارش از شاخص غذایی اعلام کرد که قیمت غذا در جهان برای دومین ماه متوالی در جولای کاهش یافت، این در حالی است که پیش از آن پنج ماه متوالی شاهد افزایش قیمت غذا در جهان بودیم. براساس فائو، کاهش قیمت در برخی غلات، لبنیات، شکر باعث کاهش شاخص قیمت شده است. سازمان خواروبار جهانی شاخص غذا را ماهانه با تغییرات سبب غلات، دانه‌های روغنی، محصولات لبنی، گوشت و شکر اندازه‌گیری می‌کند که این شاخص ماه گذشته ۱۷۰٫۹ بود و در ماه قبل از آن رقم ۱۷۲٫۷ بوده است. در حال حاضر فائو پیش‌بینی خود از تولید غلات را در روز پنجشنبه به‌روز نکرده است. ارزیابی بعدی فائو در ۵ سپتامبر مشخص می‌شود. براساس گزارش فائو، شاخص قیمت غلات در ماه ژوئن ۲٫۷ درصد به واسطه پایین آمدن قیمت ذرت و گندم افت داشت، اما همچنان نسبت به ماه جولای سال گذشته ۴٫۱ درصد بالاتر است. براساس این گزارش، شاخص قیمت برنج برای پنجمین ماه متوالی روند ثابتی را طی کرده است. شاخص قیمت لبنیات ۲٫۹ درصد در ماه ژوئن افت داشته و دومین ماه کاهش متوالی را تجربه کرده است.

۱- تصویب نامه شماره ۷۷۲۵۶/ت/۴۷۸ هـ مورخ ۱۳۹۳/۷/۸ لغو وظایف و اختیارات وزیر و وزارت صنعت، معدن و تجارت در شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران و شرکت‌های زیر مجموعه آن مجدداً برقرار می‌شود.

تبصره ۱- در اجرای قانون تضمین خرید محصولات اساسی کشاورزی - مصوب ۱۳۶۸ - و اصلاحات بعدی آن، شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران مکلف است به عنوان مباشر خرید تضمینی محصولات کشاورزی شامل گندم، دانه‌های روغنی، برنج و خرید توافقی شکر، مطابق مصوبات شورای اقتصاد و دستورالعمل‌های مربوط اقدام کند.

تبصره ۲- مسؤلیت ذخایر راهبردی کالاهای نهایی شامل گندم، برنج، روغن، شکر، گوشت قرمز و گوشت مرغ و همچنین تنظیم بازار این کالاهای نهایی را انجام دهد. بر این اساس مسؤلیت ذخایر راهبردی کالاهای نهایی شامل گندم، برنج، روغن، شکر، گوشت قرمز و گوشت مرغ و همچنین تنظیم بازار این کالاهای نهایی را وزارت صنعت، معدن و تجارت منتقل می‌شود و در مورد نهاده‌های دامی شامل ذرت، انواع کنجاله و جو برعهده وزارت جهاد کشاورزی است.

۲- شرکت پشتیبانی امور دام کشور در اجرای سیاست‌ها و مصوبات کارگروه تنظیم بازار، همکاری و هماهنگی لازم را انجام دهد.

۳- سازمان برنامه و بودجه کشور نسبت به ابلاغ و تخصیص منابع و ردیف‌های اعتباری و متفرقه امور مرتبط به بند (الف) ماده (۱) قانون تمرکز وظایف و اختیارات مربوط به بخش کشاورزی در وزارت جهاد کشاورزی - مصوب ۱۳۹۱ - به وزاری صنعت، معدن و تجارت اقدام کند.

۴- سازمان اداری و استخدامی کشور نسبت به انجام اصلاحات ساختاری لازم برای تقویت بخش بازرگانی وزارت صنعت، معدن و تجارت با پیشنهاد آن وزارتخانه و متناسب با مفاد این تصویب‌نامه اقدام کند.

با ابلاغ معاون اول رئیس‌جمهور، رسماً بخشی از وظایف بازرگانی بخش کشاورزی به وزارت صنعت، معدن و تجارت انتقال یافت و میان دو وزارتخانه تقسیم کار صورت گرفت. اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس‌جمهور مصوبه هیأت وزیران در ارتباط با بازگشت اختیارات بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی به وزارت صنعت، معدن و تجارت را ابلاغ کرد. بر این اساس شرکت بازرگانی دولتی به وزارت صنعت، معدن و تجارت رفت و مکلف شد که به خرید تضمینی محصولات کشاورزی شامل گندم، دانه‌های روغنی، برنج و خرید توافقی شکر، مطابق مصوبات شورای اقتصاد و دستورالعمل‌های مربوط اقدام کند؛ شرکت پشتیبانی امور دام اما در وزارت جهاد کشاورزی ماند و مکلف شد در اجرای سیاست‌ها و مصوبات کارگروه تنظیم بازار، همکاری و هماهنگی لازم را انجام دهد. بر این اساس مسؤلیت ذخایر راهبردی کالاهای نهایی شامل گندم، برنج، روغن، شکر، گوشت قرمز و گوشت مرغ و همچنین تنظیم بازار این کالاهای نهایی را وزارت صنعت، معدن و تجارت منتقل می‌شود و در مورد نهاده‌های دامی شامل ذرت، انواع کنجاله و جو برعهده وزارت جهاد کشاورزی است. به این ترتیب میان وظایف تنظیم بازار محصولات کشاورزی میان دو وزارتخانه تقسیم کار به عمل آمد. بر این اساس قانون انتزاع یا تمرکز وظایف بخش کشاورزی در وزارت جهاد کشاورزی با این مصوبه هیأت وزیران رسماً به صورت غیرقانونی توسط دولت لغو شد.

متن مصوبه

هیأت وزیران در جلسه ۱۳۹۸/۵/۲۰ به استناد اصل یکصد و سی و هشتم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و در اجرای مصوبات سی و پنجمین جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی مورخ ۱۳۹۸/۴/۲۲ تصویب کرد:

۸۰ درصد واردات محصولات غذایی از کالاهای اساسی است

میزان واردات محصولات اساسی کشاورزی

در جدول زیر وضعیت واردات محصولات اساسی کشاورزی در طول ۱۲ سال اخیر نشان داده شده است:

وضعیت واردات محصولات اساسی کشاورزی در طول ۱۲ سال اخیر

سال	میزان واردات (میلیارد دلار)		سهم از کل واردات کشور (درصد)		سهم از کل واردات محصولات غذایی (درصد)	
	منبع: گمرک ایران	منبع: کشورهای صادرکننده	منبع: گمرک ایران	منبع: کشورهای صادرکننده	منبع: گمرک ایران	منبع: کشورهای صادرکننده
۱۳۸۵	۳٫۹	۲٫۷	۹	۷	۹۰	۸۶
۱۳۸۶	۴٫۱	۳٫۶	۹	۷	۸۷	۸۰
۱۳۸۷	۷٫۶	۶٫۴	۱۴	۱۱	۹۰	۸۵
۱۳۸۸	۶٫۹	۵٫۰	۱۳	۱۱	۸۵	۸۵
۱۳۸۹	۷٫۵	۵٫۹	۱۲	۱۱	۸۴	۸۴
۱۳۹۰	۸٫۰	۶٫۵	۱۳	۱۱	۸۴	۸۲
۱۳۹۲	۱۱٫۶	۱۰٫۱	۲۳	۱۶	۹۰	۸۷
۱۳۹۳	۱۰٫۵	۸٫۹	۲۰	۱۲	۸۹	۸۵
۱۳۹۴	۷٫۳	۶٫۴	۱۸	۱۱	۸۲	۷۷
۱۳۹۵	۷٫۰	۵٫۷	۱۶	۱۰	۸۰	۷۴
۱۳۹۶	۸٫۲	۶٫۲	۱۵	۱۲	۸۰	۸۲
میانگین سال ۱۲	۷٫۹	۶٫۴	۱۵٫۳	۱۱٫۱	۸۶٫۰	۸۲٫۸

همچنین در طول ۶ سال ۲۰۱۲ الی ۲۰۱۷ نیز میزان واردات محصولات اساسی بخش کشاورزی بطور میانگین سالانه ۹٫۶ میلیارد دلار بر اساس آمار گمرک ایران و ۷٫۸ میلیارد دلار بر اساس آمار کشورهای صادرکننده بوده است.

میزان واردات محصولات کشاورزی و غذایی ایران در طول ۱۲ سال اخیر (از سال ۱۳۸۵ تا ۱۳۹۶ شمسی معادل ۲۰۰۶ تا ۲۰۱۷ میلادی) بر اساس آمار گمرک جمهوری اسلامی به‌طور متوسط سالانه ۹٫۲ میلیارد دلار و بر اساس آمارهای کشورهای صادرکننده ۷٫۷ میلیارد دلار است. با این حال در طول ۶ سال ۲۰۱۲ الی ۲۰۱۷ معادل ۱۳۹۱ تا ۱۳۹۶، میزان واردات این محصولات به مراتب بیشتر از میانگین ۱۲ ساله بوده است؛ در این مدت به‌طور میانگین بر اساس آمار گمرک جمهوری اسلامی ۱۱٫۱ میلیارد دلار و بر اساس آمار گمرکات کشورهای صادرکننده ۹٫۴ میلیارد دلار محصول کشاورزی و غذایی به ایران وارد شده است.

در این میان، میزان واردات «محصولات اساسی کشاورزی» در ۱۲ سال اخیر به‌طور میانگین ۷٫۹ میلیارد دلار طبق آمار گمرک ایران و ۶٫۴ میلیارد دلار طبق آمار کشورهای صادرکننده بوده است. در واقع بیش از ۸۰ درصد کل واردات محصولات غذایی ایران را محصولات اساسی این بخش تشکیل داده‌اند. معرفی محصولات اساسی کشاورزی و وضعیت واردات آن لیست محصولات و نهاده‌های اساسی بخش کشاورزی و آن بخش از مواد غذایی که در زنجیره تأمین «درشت مغذی‌های اصلی» مورد نیاز بدن نقش بسزایی دارند، در جدول زیر آمده است:

محصولات اساسی کشاورزی به تفکیک درشت مغذی‌های مورد نیاز بدن

درشت مغذی مورد نیاز	محصولات و نهاده‌های اساسی
پروتئین	حیوانات زنده شامل گاو، گوسفند، بز، مرغ و جوجه
	محصولات حیوانی مانند گاو، گوساله، گوسفند، مرغ و ماهی
	لبنیات و تخم‌مرغ
چربی	غذای دام مانند کنجاله سویا و دیگر تفاله‌های صنعتی
	چربی دانه‌های روغنی
کربوهیدرات	روغن‌های نباتی و حیوانی شامل روغن سویا، روغن نخل (پالم)، روغن آفتابگردان
	انواع غلات مانند گندم، جو، ذرت، برنج و ارزن
	قند و شکر



اقدامات هماهنگی دستگاه‌های دولتی در توسعه این بندر انتخاب خواهد شد.

وی تصریح کرد: بندر چابهار این پتانسیل را دارد که بخش عمده‌ای از مبادلات تجاری در بندر کشور را به عهده گیرد؛ به خصوص اینکه امروزه بندر بخش عمده زیرساختهای تجاری کشور به شمار می‌رود و نیاز دارند که به صورت مرتب، شرایط خود را به لحاظ توسعه و فراهم سازی زیرساختها بهبود بخشند؛ به این معنا که به موازات توسعه‌ای که در بخش‌های تولیدی و صنعتی کشور رخ می‌دهد، بندر کشور هم باید در بخش‌های صادراتی و تأمین قطعات نیز نقش آفرینی بیشتری داشته باشد. مدرس خیابانی با بیان اینکه امروز به لحاظ سیاست‌های تجاری و ارزی، موفقیت‌های خوبی برای بخش تولید و مدیریت واردات حاصل و به موازات آن، شرایط خوبی نیز برای صادرات کشور مهیا شده است، بر همین اساس وضعیت به وجود آمده ایجاب می‌کند که زیرساختهای تجاری کشور توسعه یافته و به موازات گسترش زیرساختهای تجاری در نقاط بندری، انبارها و محل‌های نگهداری کالاهای واحدهای بسته بندی و فرآوری در این بندر نیز باید افزایش یابد تا هزینه‌های تولید و صادرات کاهش یافته و از موقعیت‌های کنونی نیز، به بهترین شکل استفاده شود.

تکلیف جدید دولت برای واردکنندگان کالاهای اساسی

از محموله‌های صادراتی مواد معدنی به چابهار حمل و از بندر چابهار به مقاصد صادراتی ارسال شود. مدرس خیابانی گفت: در عین حال، بسیاری از قطعات خودرو مربوط به شرکت‌های بزرگ خودروسازی داخلی که واحدهای تولیدی مرتبط با آن در استان خراسان جنوبی است، از بندر چابهار حمل خواهند شد.

وی اظهار داشت: با توجه به انبارهای موجود در بندر چابهار، هماهنگی‌های لازم با گمرک جمهوری اسلامی ایران صورت گرفته تا این انبارها زیر کلید گمرک قرار گیرند و تجار کشور بتوانند با خیال آسوده‌تری از این انبارها استفاده کرده و از مزیت‌های تخلیه و بارگیری در این بندر بهره‌مند شوند؛ ضمن اینکه با توجه به اینکه کالاهای اساسی در مسیر سبز گمرک قرار دارد؛ گمرک جمهوری اسلامی ایران نیز همکاری خوبی را از بابت تخلیه و ترخیص کالاهای اساسی با حوزه وزارت صنعت، معدن و تجارت دارد.

به گفته قائم‌مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت، مقام معظم رهبری و سایر مقامات ارشد نظام بر این باورند که سواحل مکران باید توسعه یابد و بر این اساس، با توجه به دسترسی بندر چابهار به آب‌های اقیانوس هند و نیز ظرفیت‌های ایجاد شده در این بندر، ستاد توسعه چابهار تشکیل شده و به زودی مقام مسئولی برای انجام اقدامات هماهنگی دستگاه‌های دولتی در توسعه این بندر انتخاب خواهد شد؛ چراکه موقعیت بندر چابهار به لحاظ توسعه مرادفات تجاری ایران بسیار حائز اهمیت است و می‌تواند اثرگذاری مناسبی در رشد فعالیت‌های تجاری ایران داشته باشد. بندر چابهار این پتانسیل را دارد که بخش عمده‌ای از مبادلات تجاری در بندر کشور را به عهده گیرد. ستاد توسعه چابهار تشکیل شده و به زودی مقام مسئولی برای انجام

حسین مدرس خیابانی گفت: امروز ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی و نیز ستاد هماهنگی اقتصادی دولت، بر روی توسعه بندر چابهار متفق‌القول هستند؛ به این معنا که با توجه به زیرساختهای قابل توجهی که در این بندر به کار گرفته شده است، توسعه آن از جمله اقدامات ضروری برای کشور است؛ به خصوص اینکه از منظر عملیات تجاری و تخلیه و بارگیری کالاهای اساسی و سایر کالاهای مورد نیاز کشور، باید همچون بندر جنوبی کشور، توسعه را در سایر نقاط بندری شاهد بود.

قائم‌مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت افزود: بر این اساس، به دو شرکت مباشر دولت در تأمین کالاهای اساسی یعنی شرکت بازرگانی دولتی ایران و پشتیبانی امور دام ابلاغ شده حداقل ۵۰ درصد از محموله‌ها و کشتی‌های آنها، در بندر چابهار تخلیه و پهلوگیری کنند؛ ضمن اینکه همزمان با این دو شرکت دولتی، به سایر مباشران تأمین کالاهای مورد نیاز کشور و تشکل‌های مرتبط با آنها که تأمین‌کننده نیاز خوراک دام و طیور و نهاده‌های دامی مورد نیاز کشور هستند نیز ابلاغ شده تا از ظرفیت‌های این بندر به نحو شایسته‌ای بهره‌گیرند.

برای اینکه حمل بار از بندر چابهار به داخل کشور مقرون به‌صرفه شود و کامیون‌ها علاوه بر مسیر برگشت، در مسیر رفت به چابهار نیز دارای بار باشند مقرر شده بخشی از محموله‌های صادراتی مواد معدنی به چابهار حمل و از بندر چابهار به مقاصد صادراتی ارسال شود.

وی تصریح کرد: بر این اساس وزارت صنعت، معدن و تجارت برای اینکه حمل بار از بندر چابهار به داخل کشور مقرون به صرفه شود و کامیون‌ها علاوه بر مسیر برگشت، در مسیر رفت به چابهار نیز دارای بار باشند، هماهنگی‌های لازم را با سازمان توسعه معادن و صنایع معدنی ایران به عمل آورده تا بخشی

دلار ۴۲۰۰ تومانی به سفره فقرا نرفت

همتی ۸ میلیارد دلار به کالاهای اساسی اختصاص داده شود فقط از ناحیه عدم تحقق درآمدهای نفتی نزدیک به ۶۰ هزار میلیارد تومان کسری بودجه خواهیم داشت. چالش بعدی قطعاً کسری بودجه خواهد بود ذهن‌های ما کوتاه‌مدت است و کسری بودجه را ایجاد می‌کنیم تا برای دو سه سال دیگر فکری برایش بکنیم و در دو سه سال دیگر همه می‌دانیم جامپ دیگری وجود دارد. چالش دیگر بی‌ثباتی در تغییرات در نرخ دلار است گفته می‌شد اگر ۴۲۰۰ را بردارید بازار آزاد از هم پاشیده می‌شود و امروز وقتی سقف نیما را برداشته‌اند افزایش داده‌اند و نزدیک شده است و می‌بینیم اتفاقاً بازار تاملی نداشته است. وجود چندنرخ به بازار سیگنالی منفی می‌دهد که بازار هیچانی است. ولی ما با ۴۲۰۰ همچنین بی‌ثباتی را هم از ناحیه بنیادین یعنی کاهش عرضه ارز هموارکننده بی‌ثباتی‌ها شدیم و هم به لحاظ سیگنالی منفی از نظر روانی مؤثر واقع شدیم. کار دیگر ما نظرسنجی از صراف‌ها بود همه می‌گفتند اگر سقف نیما را بردارید نرخ‌ها تماماً نزدیک به ۲۰ درصد پایین می‌آیند. آنها عقیده داشتند همین مسأله سیگنال مثبت دارد. همین که بازار احساس کند به وضعیت عادی نزدیک می‌شویم نرخ‌های هیچانی می‌خواهد حساب سکه بعد از اینکه ما سقف نیما را برداشتیم صفر شده است. حساب سکه نشانه‌ای از هیچانی شدن بازار است.

ادامه از صفحه ۵ | این رقم نزدیک به ۵۰ درصد یارانه مستقیم ده‌ها میلیون ایرانی است. این رقم از سوی دیگر با توجه به بودجه استان شما به ایلام یعنی سه برابر بودجه ایلام است و دو برابر بودجه هرمزگان است. یعنی میزان رانت و فساد فقط در یک قلم کالا مثل ذرت دامی صدها میلیارد تومان است که از دست رفته باید حساب کرد. همین داستان درباره رانت برنج نیز دیده می‌شود و اینها یعنی رشد دادن فقر و فساد. دومین چالش این بود که محاسبه‌ای انجام دادیم و این طور در نظر گرفتیم که در این باره لغو معافیت‌ها را نداشته باشیم. آقای نوبخت فرمودند ما می‌خواهیم ۱۴ میلیارد دلار به کالاهای اساسی بدهیم باید ببینیم چقدر کسری بودجه داریم؟ اینکه ما بیش از یک میلیون بشکه در روز فروش داشته باشیم و نرخ ۵۴ دلار این طور فرض کردیم که به صورت خوشبینانه نزدیک به ۴۳ هزار میلیارد تومان با فرض سهم صندوق صفر کسری بودجه پیش‌بینی می‌شود. با لغو معافیت‌ها این رقم را دوباره حساب کرده‌ایم با فرض اینکه به گفته دکتر

مگر ادعای دولت این نیست که هزینه خانوار بالا می‌رود؟ ما شبیه‌سازی کردیم تا با فرض اینکه سبد مصرفی خانوار را در سال ۹۶ ثابت نگه داریم و ببینیم همین سبد در سال ۹۸ چقدر خواهد شد اگر نرخ نیمایی را به جای نرخ ۴۲۰۰ بگذاریم این کار با استفاده از تجربه سال ۹۲ به آن وضعیت شبیه است. اینجا پراکسی ما برای کالاهای اساسی هزینه دارو و خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها است.

اطلاعیه پذیرش دانشجو

مرکز آموزش عالی - کاروری سطح تک (تخصصی رشته‌های علمی - کاروری)

چهارم ترم هجده سال ۱۳۹۸ در رشته‌های زیر در مقطع کارشناسی پذیرش می‌گردد:

<p>رشته های کارشناسی:</p> <p>۱- مهندسی فناوری الکترونیک صنعتی</p> <p>۲- مهندسی فناوری صنایع غذایی - صنعت قند</p> <p>۳- مهندسی فناوری کنترل - ابزار دقیق</p> <p>۴- مهندسی فناوری محیط زیست - کنترل آینده‌ها</p>	<p>رشته های کاردانی:</p> <p>۱- کاردانی فنی کنترل</p> <p>۲- کاردانی فنی برق - برق صنعتی</p> <p>۳- کاردانی فنی شیمی آزمایشگاهی - غذایی</p> <p>۴- کاردانی فنی صنایع غذایی - قند</p>
---	---

۱- اعطای مدرک تحصیلی مورد تأیید وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

۲- اولویت استخدام در کارخانه های قند و شکر

۳- استفاده از وام دانشجویی برای شهریه

۴- تخفیف و امتیاز ویژه برای دانشجویان ممتاز

۵- برگزاری دروس عملی و گذراندن دوره های کار آموزی در کارخانه های قند و شکر

جهت ثبت نام تا تاریخ ۱۳۹۸/۶/۲۴ به سایت سازمان سنجش کشور (www.sanjesh.org) مراجعه فرمائید.

از خواهران و برادران علاقمند دعوت می‌شود برای کسب اطلاعات بیشتر همه روزه از ساعت ۸ الی ۱۴ با شماره تلفن ۰۵۱ - ۳۳۹۲۰۸۵۵ تماس و یا به آدرس مرکز واقع در مشهد، جاده کنار کدر بزرگراه شهید شوشتری بعد از بل هوایی طرق مرکز آموزش علمی - کاربردی صنایع قند مراجعه نمایند.

شرکت های حامی:

انجمن صنفی کارخانهای قند و شکر ایران

زیر نظر شورای نویسندگان صفحه آرا: علی صائم

حروفچین: حمیدرضا خدابخش

تلفن و نمابر:

۸۸۹۶۹۰۵۵ - ۸۸۹۶۹۰۳

نشانی: تهران - میدان دکتر فاطمی

خیابان شهید گمنام - شماره ۱۴